ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении  Международной

научно-практической конференции

«Татары, прославившие свой народ»

В соответствии с планом работы Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан на 2019-2020 учебный год, совместно ФГАОУ ВПО

«Казанский (Приволжский) федеральный университет», в целях развития

творческого потенциала учащихся, выявления талантливых, одаренных детей и

приобщения их к исследовательской, творческой деятельности,

распространения инновационного педагогического опыта

общеобразовательных организаций в музейной деятельности

 1. Провести 18 февраля 2020 года Международную научно –

практическую конференцию «Татары, прославившие свой народ»  (далее –

Конференция) среди учащихся и педагогов Ассоциированных школ ЮНЕСКО

и клубов друзей ЮНЕСКО Республики Татарстан и Российской Федерации на

базе МБОУ «Гимназия №3 Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан» (приложение – положение).

 2. Директору МБОУ «Гимназия №3 ЗМР РТ» Ильиной М.А. создать

необходимые условия для проведения Конференции.

 3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

педагогов и обучающихся на Конференции согласно представленным заявкам,

назначить сопровождающих, возложив на них ответственность за жизнь,

здоровье и безопасность детей во время пути следования и в период проведения

Конференции (список участников будет размещено на сайте гимназии:

https://edu.tatar.ru/z_dol/gym3).

 4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника отдела учебно-методического обеспечения Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан Савельеву С.Ю.

Первый заместитель руководителя                                                   А.В. Старостин

Документ создан в электронной форме. № согл-8842331-1 от 20.01.2020. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 1 из 5. Страница создана: 20.01.2020 19:56

https://edu.tatar.ru/z_dol/gym3

«Согласовано»

«Утверждаю»

Национальный координатор проекта                                                        Директор МБОУ

«Ассоциированные школы ЮНЕСКО»                                                   «Гимназия №3 ЗМР РТ»

в Российской Федерации                                                                      ____________М.А. Ильина

ректор Университета управления «ТИСБИ»

___________________ Н. М. Прусс

Положение

о проведении V Международной научно – практической конференции

«Татары, прославившие свой народ» среди учащихся и педагогов

Ассоциированных школ ЮНЕСКО и клубов друзей ЮНЕСКО

Республики Татарстан и Российской Федерации

на базе музея МБОУ «Гимназия №3 Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан»

«Известные татары современности»

I. Общие положения

1.1.  Положение о проведении Международной научно – практической

конференции «Татары, прославившие свой народ» среди учащихся и педагогов

Ассоциированных школ ЮНЕСКО и клубов друзей ЮНЕСКО Республики

Татарстан и Российской Федерации (далее по тексту – Конференция),

определяет статус, цели и задачи мероприятия.

1.2. Конференция объявлена муниципальным бюджетным

общеобразовательным учреждением «Гимназия №3 Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан»  - Ассоциированной школой

ЮНЕСКО,  под руководством Университета управления «ТИСБИ»,

Национального Координационного центра проекта «Ассоциированные школы

ЮНЕСКО» в Российской Федерации, совместно с Казанским (Приволжским)

федеральным университетом, Управлением образования Исполнительного

комитета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан.

1.3. Конференция приурочена Году памяти и славы в России под эгидой

ЮНЕСКО. Конференция является массовым просветительским мероприятием,

рассчитанным на широкую аудиторию учащихся и педагогов.

1.4. Полное официальное наименование Конференции: Международная

научно – практическая конференция «Татары, прославившие свой народ»

среди учащихся и педагогов Ассоциированных школ ЮНЕСКО и клубов

Документ создан в электронной форме. № согл-8842331-1 от 20.01.2020. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 2 из 5. Страница создана: 20.01.2020 19:56

друзей ЮНЕСКО Республики Татарстан и Российской Федерации.

Сокращенное наименование Конференции: научно-практическая конференция.

1.5. Местонахождение оргкомитета Конференции: 422540, р. Татарстан,

г. Зеленодольск, ул. Космонавтов, д.13.

II. Цели и задачи Конференции

2.1. Целью Конференции является выявление способных, одаренных

детей и созданий условий для развития и реализации интеллектуальных

возможностей.

2.2. Задачи Конференции:

- ознакомление обучающихся с творческим наследием выдающихся

ученых, писателей и представителей культуры и искусства;

- приобщение обучающихся к духовным ценностям, традициям

национальной культуры, языку;

- нравственно-экологическое воспитание обучающихся;

- формирование исследовательской и коммуникативной компетенций;

- развитие интереса к изучению культурного наследия Отечества.

II. Организаторы Конференции:

- Университет управления «ТИСБИ»,  Национальный Координационный

центр проекта «Ассоциированные школы ЮНЕСКО» в Российской Федерации;

- Министерство образования и науки Республики Татарстан;

- Институт педагогики и психологии  ФГАОУ ВПО «Казанский

(Приволжский) федеральный университет»;

-Управление образования Исполнительного комитета Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан;

- МБОУ «Гимназия №3 Зеленодольского  муниципального района

Республики Татарстан».

IV. Участники Конференции

4.1. Участниками Конференции являются обучающиеся VI-XI классов

общеобразовательных организаций Республики Татарстан и регионов

Российской Федерации.

V. Требования к научно-исследовательским работам

5.1. Научно-исследовательские работы должны соответствовать

следующим требованиям:

- наличие исследовательской работы, проведенной с помощью

конкретной  методики;

- актуальность выбранной темы;

- глубина, полнота, оригинальность решения проблемы;

Документ создан в электронной форме. № согл-8842331-1 от 20.01.2020. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 3 из 5. Страница создана: 20.01.2020 19:56

- логика композиции исследовательской работы;

- качество использованных в работе материалов;

- уровень самостоятельности автора;

- композиция выступления, глубина раскрытия материала,

доказательность;

- занимательность и наглядность представления работы;

- уровень речевой культуры выступающего;

- качество ответов на вопросы жюри.

В качестве важного критерия будут учитываться уже имеющиеся

практические результаты и возможность реального использования выводов и

предложений проекта. Регламент выступления участников конференции

предусматривает публичную защиту исследовательской работы

(продолжительность до 7 мин.) и дискуссии (до 5 мин.). В течение этого

времени участник должен продемонстрировать умение кратко и четко изложить

суть своей работы.

5.2. Работы принимаются в электронном виде на русском или татарском

языках. Текст работы: шрифт 14, Times New Roman, интервал 1,5, объем не

более 8 страниц; (иллюстративные материалы не более 5 страниц формата А4).

VI. Предметно-тематические направления

6.1. В рамках конференции предлагаются следующие тематические

направления:

 1.Творческая работа учащихся в форме очерка «Человек, которым я

восхищаюсь»

2. Литературный проект "Стихотворение". Творческая работа в жанре

стихотворения «Мы родом из этого края» (знаменитые земляки).

3. Известные татары современности в области

- истории и политики;

- науки, медицины и спорта;

- культуры, литературы и искусства;

- татары за рубежом;

VII. Условия и порядок проведения Конференции

7.1. Для участия в Конференции необходимо направить заявку и

материалы по электронному адресу: zelschool3@mail.ru;     leisan_ham@mail.ru

в срок до 5 февраля 2020 года.

Контактные телефоны: 8(84371)5-27-28, (МБОУ «Гимназия №3

Зеленодольского муниципального района РТ»), 89178612655 – Халитова

Лейсан Хамитовна.

VIII. Место проведения Конференции

Документ создан в электронной форме. № согл-8842331-1 от 20.01.2020. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 4 из 5. Страница создана: 20.01.2020 19:56

mailto:zelschool3@mail.ru
mailto:leisan_ham@mail.ru

18 февраля 2020 года в 9часов 30 минут, МБОУ «Гимназия №3

Зеленодольского  муниципального района Республики Татарстан».

IX. Подведение итогов Конференции

8.1. Научно-исследовательскую работу и выступление участников

оценивает жюри.

 8.2. Победители Конференции награждаются дипломами I, II, III

степеней, участникам выдаются сертификаты.

8.3. По каждому направлению определяется один победитель в

индивидуальном зачете.

Заявка

на участие в Международной научно – практической конференции

«Татары, прославившие свой народ» среди учащихся и педагогов

Ассоциированных школ ЮНЕСКО и клубов друзей ЮНЕСКО

Республики Татарстан и Российской Федерации

Наименование общеобразовательной организации по Уставу

____________________________________________________________________

Ф.И.О (полностью) обучающегося_______________________________________

Ф.И.О (полностью) научного руководителя, номер телефона, электронный

адрес________________________________________________________________

Класс_______________________________________________________________

Секция, название работы_______________________________________________

Название работы______________________________________________________

Почтовый адрес школы, электронный адрес школы________________________

Документ создан в электронной форме. № согл-8842331-1 от 20.01.2020. Исполнитель: Салахова Р.А.
Страница 5 из 5. Страница создана: 20.01.2020 19:56